ПРОТОКОЛ № 22
заседания рабочей группы по совершенствованию межбюджетных отношений в Российской Федерации
9 октября 2002 года

             Дом Правительства

                 Российской Федерации

Председательствовал: Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации – сопредседатель Рабочей группы от Правительства Российской Федерации В.Б. Христенко.

Присутствовали:

Члены Рабочей группы:

От Государственной Думы: Васильев М.И., Бурулько А.П., Бодко Н.П., Бысыгысов В.Н., Гришин В.И., Дмитриева О.Г., Задорнов М.М., Коломейцев В.А., Леонтьев Г.К., Мащенко О.И., Марченко Е.В., Орголайнен А.А., Пашуто В.Р., Романчук А.И., Рыжков В.А., Смирнова С.К., Сохов В.К., Сухой Н.А., Шурчанов В.С., Шаккум М.Л., Шиманов А.А.,.

От Совета Федерации: Бушмин Е.В., Агалов В.К., Агапов Б.Н., Анисимов Н.А., Бугулов Э.Р., Буслова Г.С., Биндар Л.И., Вишняков В.Е., Воробьев А.Ю., Германенко В.С., Голубев В.А., Гусев В.К., Елисеев Е.А., Жидких В.А., Засько Ю.Е., Заяшников Е.Н., Кавджарадзе М.Г., Кадохов В.Т., Ковалев Ю.Я., Ларочкина И.А., Маркелов К.А., Межевич В.Е., Меремянин К.Г., Малкин Е.Н., Озеров В.А., Орлов В.П., Петров В.А., Попов С.А., Салтыков А.И.

От Правительства Российской Федерации: Вязалов С.Ю., Голикова Т.А., Галицкий В.И., Карелова Г.Н., Лавров А.М., Максимова Н.С., Садыгов Ф.К., Скворцов О.В., Коренев Н.Г.

Приглашенные участники заседания, ответственные работники Аппарата Правительства Российской Федерации, органов исполнительной власти Российской Федерации, Совета Федерации и Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, Полномочных представителей Президента Российской Федерации, руководители и представители органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации: Аронин В.А., Артюх Ю.В., Авдеева В.И., Амиров О.А., Альтудов Ю.К., Антипина О.В., Бредихин Л.В., Белов В.С., Баян Р.С., Волков А.А., Выборнова Г.В., Воробьева Т.Б., Григорьянц И.П., Гейдт А.А., Гресь Е.Ф., Гнетецкая Л.Л., Дзангиева А.А., Дорждеев А.В., Ефименко О.С., Ефимова Т.Л., Жилкин А.А., Игудин А.Г., Иванова Л.Н., Кузин И.Р., Крючков А.А., Кузнецов В.В., Кац А.Б., Кучер А.А., Лыткин А.В., Латынов В.Л., Медина И.С., Никитина И.В., Николаенко Е.И., Наговицын В.В., Подпорина И.В., Притупов В.Г., Проскурякова Ю.В., Павлова Л.Н., Пилипенко Г.П., Погорелова Т.А., Росляк Ю.В., Рахаев Б.М., Ремезков А.А., Семкин С.В., Сюткина Н.В., Силуанов А.Г., Хлыстова Т.Л., Халухаев Э.Г., Шеожев Х.В., Шляхов Л.Н., Циренов Б.Д., Юрин А.В.

1. Об основных параметрах раздела «Финансовая помощь бюджетам других уровней» в проекте федерального бюджета на 2003 год

(Максимова Н.С., Васильев М.И., Леонтьев Г.К., Смирнова С.К., Сухой Н.А., Гришин В.И., Бушмин Е.В., Дмитриева О.Г., Орлова С.Ю., Христенко В.Б.)

1.1. Рекомендовать Государственной Думе Российской Федерации утвердить при рассмотрении проекта Федерального закона «О федеральном бюджете на 2003 год» во втором чтении объем расходов федерального бюджета по разделу «Финансовая помощь бюджетам других уровней» в объеме не менее 257 065 924,3 тыс. рублей, в том числе объем Фонда финансовой поддержки субъектов Российской Федерации в размере не менее 173 167 526,0 тыс. рублей.

Результаты голосования:

Государственная Дума

«за» – 13

«против» – 0 «воздержались» – 3
Совет Федерации

«за» – 30

«против» – 0

«воздержались» – 0
Правительство РФ  «за»

Решение принято.

1.2. Считать целесообразным увеличение расходов федерального бюджета на 2003 год по разделу «Финансовая помощь бюджетам других уровней» на 10 млрд. рублей за счет сокращения прочих разделов и направление на финансовую помощь бюджетам других уровней 14% дополнительных доходов федерального бюджета в 2003 году.

Результаты голосования:

Государственная Дума

«за» – 8

«против» – 3 «воздержались» – 0
Совет Федерации

«за» – 23

«против» – 2

«воздержались» – 6
Правительство РФ  «против»

Решение не принято.

1.3. Считать целесообразным увеличение текущих расходов федерального бюджета на 2003 год по разделу «Финансовая помощь бюджетам других уровней» (подраздел 2101) на 2 млрд. рублей.

Результаты голосования:

Государственная Дума

«за» – 5

«против» – 2 «воздержались» – 2
Совет Федерации

«за» – 29

«против» – 1

«воздержались» – 1
Правительство РФ  «за»

Решение принято.

1.4. Считать целесообразным увеличение на 1 млрд. рублей финансирования федеральной адресной инвестиционной программы с направлением дополнительных средств преимущественно на финансирование объектов регионального значения.

Результаты голосования:

Государственная Дума

«за» – 8

«против» – 0 «воздержались» – 0
Совет Федерации

«за» – 27

«против» – 1

«воздержались» – 3
Правительство РФ  «за»

Решение принято.

2. О внесении изменений и дополнений в методики распределения финансовой помощи субъектам Российской Федерации из федерального бюджета в 2003 году.

(Лавров А.М., Максимова Н.С., Бушмин Е.В., Волков А.А., Назаров А.В., Жилкин А.А., Погорелова Т.А., Озеров В.А.,  Христенко В.Б.)

2.1. Принять к сведению информацию Минфина России о внесении изменений и дополнений в методики распределения средств финансовой помощи  субъектам Российской Федерации и основных подходах к распределению финансовой помощи субъектам Российской Федерации из федерального бюджета в 2003 году.

2.2 Рабочей группе при Минфине России рассмотреть поступившие предложения и замечания к методикам распределения средств финансовой помощи субъектам Российской Федерации и предложения Минфина России по основным подходам к распределению указанной помощи в 2003 году.

2.3 Минфину России представить к очередному заседанию Рабочей группы по совершенствованию межбюджетных отношений результаты расчетов по распределению средств финансовой помощи субъектам Российской Федерации в соответствии с указанными методиками и подходами с внесением в них в случае необходимости дополнительных изменений.

Результаты голосования:

Государственная Дума

«за» – 6

«против» – 0 «воздержались» – 1
Совет Федерации

«за» – 28

«против» – 0

«воздержались» – 0
Правительство РФ  «за» - единогласно

Решение принято.

Сопредседатель Рабочей группы от Правительства Российской Федерации
Сопредседатель Рабочей группы от Государственной Думы Федерального Собрания

Сопредседатель Рабочей группы от Совета Федерации Федерального Собрания

В.Б. Христенко
М.И. Васильев
Е.В. Бушмин

1
1